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Fødevarer og medicinalvarer omfattes ikke 
af sanktionerne, men det gør lån- og kredit- 
givning, og følgerne for den danske eksport 
må siges at blive begrænsede. Skulle Iran 
svare med at stoppe for olieeksporten til de 
sanktionerende lande, vil Danmark ikke bli- 
ve ramt, da vi for omkring et halvt års tid 
siden stoppede vor import af iransk olie. 

Som sagt, vi beklager, at det er nødvendigt 
at gennemføre et lovforslag som dette, men 
vi mener, at Danmark anstændigvis ikke kan 
undlade at være med. Også Danmark bør 
naturligvis være med til at prøve at oprethol- 
de den internationale retsorden, der bl.a. er 
afhængig af, at diplomaterne kan fortsætte 
deres arbejde og være beskyttede. Vi kan ik- 
ke bøje os for, at folkeretten trædes under 
fode, selv om det er sket ved andre lejlighe- 
der og i andre dele af verden. Det undskyl- 
der ikke, at det sker endnu en gang på denne 
grove måde. 

Jeg skal slutte med at anbefale, at tinget 
hurtigt behandler forslaget i udvalget, for det 
haster med at få det gennemført af hensyn til 
de frister, der er sat i forslaget. 

Christophersen (V): 
Venstre kan tilslutte sig regeringens for- 

slag. Det skal erkendes, at det er et usædvan- 
ligt skridt, vi hermed tager, men det er jo 
også fremkaldt af en usædvanlig situation. 
Ambassade- og konsulatspersonale er fanget, 
tilbageholdt med den iranske regerings fulde 
samtykke og indforståelse. Det officielle Iran 
har dermed begået et klart brud på alle reg- 
ler og aftaler om internationalt diplomatisk 
samkvem, og det er nødvendigt klart at vise, 
at dette ikke kan ske, uden at den øvrige ver- 
den reagerer. 

Det er desuden en handling, som rammer 
en af vore allernærmeste allierede, De Fore- 
nede Stater, som er det land, der i snart 40 
år har været en helt afgørende faktor for de- 
mokratiernes og dermed vores eget lands be- 
ståen. Vi bør selvsagt i den situation vise so- 
lidaritet med USA, og vi bør gøre det som 
led i en fælles europæisk holdning. Derfor 
kan jeg fuldt ud tilslutte mig forslaget og an- 
befaler det til hurtig vedtagelse. 

Ninn-Hansen (KF): 
De handlinger, som Irans regering har ud- 

ført og accepteret, er udtryk for en røvermo- 

ral, som må være uacceptabel for alle. Kid- 
napning er i alle lande belagt med hårde : 
straffe, det anses som en af de værste forbry- 
delser, og det, Irans regering har foretaget, er 
kidnapning af personer, der tilhører et andet 
land og efter folkeretten er beskyttet. Konse- 
kvenserne af at acceptere noget sådant vil 
blive mangfoldige, og derfor kan det ikke 
accepteres. Jeg beklager, som jeg tror mange 
gør det, at den amerikanske aktion slog fejl. 
Jeg mener, at alle lande, også vort eget land, 
bør gøre, hvad der er muligt for at hindre 
denne situations fortsættelse. 

Det forslag om sanktioner, der her frem- 
lægges, betyder vel ikke i første omgang, at 
vi i Danmark mister noget særligt økono- 
misk. Men hvis regeringen skulle mene, at vi 
skulle gå længere, så vi mister noget økono- 
misk, er vi ganske indforståede med dette. 
Der er noget, der er vigtigere her i verden 
end eksport af fetaost og import af olie fra 
Iran. Det, der er mere afgørende, er at vise 
en fast holdning over for handlinger af så 
forbryderisk art, som der her er tale om. Det 
gælder også, som både hr. Lasse Budtz og hr. 
Christophersen var inde på, om at vise soli- 
daritet med det land, hvis diplomater er ble- 
vet kidnappet. Denne solidaritet ser vi gerne 
udstrakt til andre områder. 

Jeg synes, det er rimeligt at tage spørgsmå- 
let om solidariteten frem i denne debat, fordi 
jeg mener, at det, regeringen nu fremkommer 
med, er udtryk for en sådan solidaritetshold- 
ning. Jeg håber, at regeringen vil udstrække 
solidariteten også til andre områder. Jeg kan 
meddele, som jeg tidligere har gjort det, at 
den konservative folketingsgruppe ikke me- 
ner, at Danmark skal deltage i de olympiske 
lege. Regeringen har hidtil sagt, at den ikke 
blander sig i spørgsmålet, at den ønsker at 
adskille sport og politik. Men samtidig har vi 
i de sidste dage hørt udtalelser fra regerin- 
gens side om, at dette kunne blive forandret, 
hvis et andet europæisk land skulle nå til 
den opfattelse, at man ikke vil deltage. Vi 
bryder os ikke om, at der føres udenrigspoli- 
tik på den måde, at en politisk holdning her 
i landet skal afgøres af, hvad man gør i et 
andet land. Jeg har tilkendegivet vor opfat- 
telse. Jeg mener, at det må være på tide, at 
regeringen enten igennem udenrigsministeren 
eller igennem kulturministeren giver en rede- 
gørelse her i tinget for, hvad der egentlig er 
regeringens opfattelse i denne sag. 


